شده بود، مجذوب بسیاری از جنبه‌های تمدن اسلام و عرب نیز بودند؛ اینان ظاهراً با حکومت خصومت نداشتند، حتی زبان عربی را آموختند و بسیاری از رسوم عرب را پذیرفتند.

در این پژوهش، تلاش بر این است که برخی از بارزترین و مهمترین عوامل تعاملات اسلام و مسیحیت در اندلس در سده‌های زمامداری خلفای اموی (۱۳۸-۴۲۲ هـ/ق/ ۱۰۳۰-۷۵۵ م) به بحث گذاشته شود. این عامل مهم، همانا تعاملات مذهبی و فرهنگی بود که پیروان دو دین شرقی و غربی، از طریق آن، بدون در نظر گرفتن تمایزات مذهبی و قومی، به همگرایی و اشتراک عمل مبادرت می‌کردند. در شرائطی که فرهنگ اندلس حاصل دیالکتیک فرهنگ عرب گرا و ملیت گرا بود، قبول حاکمیت اصل رواداری و تسامح، مورد پذیرش گروه‌های تابع و متبوع در اسپانیای مقارن با قرون وسطی غرب بود.

برای پاسخ به این سؤال بهتر است نگاهی به رفتار عبدالعزیز بن موسی بن نصیر، فرمانده مسلمانان بیندازیم، کسی که مأمور فتح منطقهٔ جنوب شرقی جزیرهٔ ایبری بود و با تئودمیر حاکم این منطقه روبه رو شد که در برابر مسلمانان مقاومت می‌کرد.

با وجود این مقاومت، مسلمانان پس از قرارداد صلح منحصر به فردی که در سال (۹۴ ق/ ۷۱۳ م) منعقد کردند، ساکنان شهرهای تحت سلطه را به رسمیت شناختند؛ پیمان صلحی که جز توسط سرداری آشنا با اهداف و مواضع حقیقی اسلام دربارهٔ انسان و آزادی هایش تحقق نمی‌گیرد.^۸

هدف از قرارداد صلح ایجاد نوعی همکاری با ساکنان سرزمین‌های فتح شده در ادارهٔ کشور بعد از فتح بوده است.

مسیحیانی که به اسلام روی آوردند بدون شک جذبه ای عالی و مطابق سرشت و مدنیتی درخشان و عالی در آن ملاحظه می‌کردند و می‌دیدند که مذهب اسلام و ارزش‌های اسلامی، دل و روحشان را مسخر ساخته بود. ریشه دار بودن ارزش‌های اسلامی در وجود مردم اسپانیا چنان است که هنگام طرد آخرین بازماندگان مسلمان در سال ۱۶۱۰ م / ۱۰۱۹ هجری از اسپانیا، هنوز این مردم بشدت علاقه داشتند مسلمان باشند، در حالی که در متجاوز از یک قرن برای اظهار مسیحیت، تحت فشار بودند. این باقی مانده از نسل عرب‌ها یا افریقایی‌های مهاجر نبودند بلکه در زمره ی بومیان منطقه به شمار می‌رفتند.^{۴۴}

رفتار مسالمت آمیز حاکمان اسلامی